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STUDENTSKI UTORAK
U utorak, 18. 5. 2021. poslije večernje 
Mise, don Tomislav Rajič, đakon, održat 
će predavanje za mlade na temu: Gospo-
din moj i Bog moj. 

TROGODIŠNJA MORALNA OB-
VEZA

Preporučujemo župljanima i ljudima 
dobre volje  Trogodišnju moralnu obvezu 
kao način pomoći u izgradnji naše župne  
crkve sv. Tome apostola. To se može 
učiniti mjesečnim davanjem po 20 KM u 
našem župnom uredu ili trajnim nalogom 
preko banke na naš župni račun: 

ŽUPA SV. TOME APOSTOLA 
Kneza Trpimira 8, Mostar
UNICREDIT BANK DD

3381302246910917
IZGRADNJA CRKVE

Zadnja dva tjedna postavili smo na kupoli 
pola stakala. Ovaj tjedan trebao bi doći 
i dio kupolskih vitraja. Ovo je do sada 
najdelikatniji dio radova na našoj crkvi. 
Uredili smo u zadnja dva tjedna i žbuku 
na vanjskom zidu donje dvorane koju 
koristimo za razne prigode, najviše za 
župni vjeronauk. Hvala svima koji mole 
i koji novačno doprinose za izgradnju 
naše župne crkve.

NAŠI POKOJNI
- U četvrtak, 29. 4. 2021. preminula je 
Marija Josipović, supruga Josipova. 
Rodila se u Osijeku, 3. 9. 1952. Pokopana 
je na groblju Sutina, 3. 5. 2021.
- U nedjelju, 2. 5. 2021. preminula je 
Manda Marušić. Rodila se u Krivodolu,  
7. 7. 1939. Pokopana je u groblju 
Kraljevine - Ljuti Dolac, 4. 5. 2021.

       APOSTOLSKO PISMO PATRIS CORDE SVETOG OCA 
FRANJE U POVODU 150. OBLJETNICE PROGLAŠENJA SVETO-

GA JOSIPA ZAŠTITNIKOM SVEOPĆE CRKVE
1. Voljeni otac
Veličina svetog Josipa leži u činjenici što je bio muž Marijin i 

Isusov otac. Kao takav, riječima svetog Ivana Zlatoustog, „stavio se u službu 
cjelokupnog plana spasenja“. 

Sveti Pavao VI. ističe kako je Josip konkretno izrazio svoje očinstvo 
„učinivši svoj život požrtvovnim služenjem otajstvu Utjelovljenja i njegovom 
otkupiteljskom poslanju; u tomu što je upotrijebio zakonsku ovlast nad Svetom 
obitelji kako bi joj se u potpunosti posvetio u svom životu i radu; pretvorivši 
svoj ljudski poziv prema domaćoj ljubavi u nadljudski obol sebe, svog srca i 
svih sposobnosti, ljubavi stavljenoj u službu Krista koji je odrastao do zrelosti 
u svom domu.

Zbog svoje uloge u povijesti spasenja, sveti Josip je otac kojega je 
kršćanski narod oduvijek volio, što dokazuje činjenica da su mu posvećene 
brojne crkve u cijelom svijetu; da su mnogi vjerski instituti, bratstva i crkvene 
skupine nadahnuti njegovom duhovnošću i nose njegovo ime; te da se u 
njegovu čast već stoljećima razvijaju mnogi izrazi pobožnosti. Mnogi su mu 
sveci i svetice bili jako odani, među kojima se ističe Terezija Avilska, koja 
ga je izabrala za svog zagovornika i posrednika, često mu se preporučujući i 
tako zadobivajući i sve milosti koje je od njega tražila. Ohrabrena vlastitim 
iskustvom, svetica je uvjeravala i druge da njeguju istu odanost.

U svakom molitveniku pronaći ćete neke molitve svetom Josipu. 
Posebni zazivi upućuju mu se svake srijede, a posebno tijekom cijelog mjeseca 
ožujka, koji je tradicionalno posvećen njemu.
Povjerenje puka u svetog Josipa sažima se u izrazu Ite ad Ioseph (Idite k 
Josipu), koji se odnosi na vrijeme gladi u Egiptu kada su ljudi pitali faraona 
za kruh, a on je odgovorio: „Idite k Josipu i što god vam rekne, činite!“ (Post 
41, 55). To je bio Josip, sin Jakovljev, kojeg su njegova braća prodala iz zavisti 
(usp. Post 37, 11 – 28) i koji je -– prema biblijskoj pripovijesti – nakon toga 
postao upraviteljem Egipta (usp. Post 41, 41 – 44).

Kao potomak Davidov (usp. Mt 1, 16, 20), iz čijeg je korijena Isus 
trebao niknuti prema obećanju koje je Davidu dao prorok Natan (usp. 2 
Sam 7), i kao suprug Marije iz Nazareta, sveti Josip stoji na razmeđu Starog 

NAŠI DAROVATELJI
Izgradnja crkve (KM): Vinka Pehar 
100, Nicole Čerkez 50, Domagoj Perić 
20, Anđelo Zelenika 50, Patrik Šimović 
100, David Šimović 100, Gordan Marić 
100, Zdenka Smiljanić 10, Ivan Krtalić 
100, Filip Palac 20, Marinko Alpeza 100, 
Jelena Čović 30, Ankica Marušić 100, 
Drago Knezović 50.
TMO - Trogodišnja moralna obveza 
(KM): Obitelj Suton 20, Mijo Markano-
vić 40, Danijel Šogorović 20, Obitelj 
Baković 60, Jadranka Pintarić 20, Mir-
jana Rozić 200, Ivan Pandža 20, Amela 
Ačkar-Kožulj 60, Monika Anđelić 20, 
Marija Marijanović 20, Irena Ćuže 60, 
Obitelj Juka 20, Petra i Josip Ramljak 
60, Mladen Vladić 195, Željko Krtalić 
40, Zdravka Bevanda 20, Daliborka 
Bojbaša 20, Josip Knezović 60, Dražan 
Vučić 50, Ana Pravdić 40, Saša Ćapin 
20, Dražen Lovrić 40, Mira Cvitković 
20, Darko Anđelić 20, Marija Prskalo 
40, Miljenko Udovičić 120, Anđa Raič 
20, Anđa Prskalo 100, Gordana Ćorić 30, 
Obitelj Antunović 20, Ankica Marušić 
20, Stanislav Marušić 20, Josip Leko 20, 
Spomenka Marić 20. 
Imena onih  koji Moralnu obvezu uplaću-
ju preko banke, objavit ćemo u sljedećem 
broju. Svima hvala.
Caritas i Kruh sv. Ante - (KM): 
Za redovinu (KM): Ružica Kamšigovski 
100, Obitelj Baković 100, Stanko Leko 
100, Mario Dragičević 50, Miro Cvit-
ković 50, Obitelj Mare Bebek 50.Rada 
Čuljak 10, Nada Musa 30, Zdravka 
Bevanda 10.
Glasnik (KM): 0
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 Nedjelja, 16. 5. 2021., 7. VAZAMENA
Svete Mise su u: 8:00, 10:00 i 18:00

18: 00 Djeca za ††roditelje ŠIMU (ž) i  
 DRAGU Šunjić te ostale poko-
jne   iz obitelji
  Ponedjeljak, 17. 5. 2021.
17:30 Svibanjska pobožnost
18:00 Supruga i djeca za †MILENKA  
 Krešića
 Utorak, 18. 5. 2021. Studentski utorak
17:30 Deseti utorak na čast sv. Ante
18:00 Milka Kolakušić za †muža JOSIPA
- Poslije Mise predavanje za mlade i 
studente: Gospodin moj i Bog moj
 
Srijeda, 19. 5. 2021., Dan sv. Josipa
17:30 Pobožnost sv. Josipu
18:00 Josipa Prskalo n. n.

 Četvrtak, 20. 5. 2021.
17:30 Euharistijsko klanjanje za   
 svećenička zvanja
18:00 Radica Kolakušić za ††roditelje  
 BOŽU i ANĐU Soldo
18:30 Večer Riječi Božje
 Petak, 21. 5. 2021.
17:30 Svibanjska pobožnost
18:00 Ivan i Ankica Krtalić za ††roditel-
je   MARKA i ANĐU te 
PAVU i    
MARU

 Subota, 22. 5. 2021.
17:30 Svibanjska pobožnost
18:00 Miljenko Udovičić za ††: oca  
  DRAGU, strica IVA-
NA i strinu   MILU

Pokoj vječni daruj im Gospodine!    Sv. Toma, apostole - moli za nas!
RASPORED SVETIH MISA

Nedjelja, 23. 5. 2021. DUH 
SVETI       
Svete Mise su u: 8:00, 10:00 i 18:00
8:00 Kći Marija i obitelj za ††roditelje  
 IVANA i RUŽU Karamatić

Ponedjeljak, 24. 5., BDM Majka Crkve
17:30 Svibanjska pobožnost
18:00 Supruga Anđa i djeca za †JOZU  
 Čulu

Utorak, 25. 5. 2021.
Studentski utorak 
17:30 Jedanaesti utorak na čast sv. Ante
18:00 Marica Rotim za †majku VERON-
IKU   Sabljić
- Poslije Mise Biblijska večer

Srijeda, 26. 5., sv. Filip Neri (†1595.)
Dan sv. Josipa - Kvatre
18:00 Supruga Mirjana Rozić i djeca za  
 †MIRKA te njegove roditelje  
 MARU i STOJANA
Četvrtak, 27. 5. 2021.
17:30 Euharistijsko klanjanje za život
18:00 Ivan Pandža za †suprugu 
IVANKU   (obljetnica)
Petak, 28  5. 2021. Kvatre
17:30 Svibanjska pobožnost
18:00 Suprug Davorko i djeca za   
 †BILJANU Pekić
Subota, 29. 5. 2021., Kvatre
17:30 Svibanjska pobožnost
20:00 Obitelj Smoljan za ††iz obitelji  
  Smoljan i Šaravanja

i Novog zavjeta.
2. Nježan otac pun ljubavi
Josip je gledao kako Isus iz dana u dan raste „u mudrosti, dobi i 

milosti kod Boga i ljudi“ (Lk 2, 52). Kao što je Gospodin učinio s Izraelom, 
tako je Josip Isusa „hodati učio,držeći ga za ruke njegove; bio je poput oca koji 
dijete podiže na obraz, nagnut nad njega da ga nahrani“ (usp. Hoš 11, 3 – 4).
Isus je u Josipu vidio Božju nježnost: „Kako se otac smiluje dječici,tako se 
Gospodin smiluje onima što ga se boje“ (Ps 103, 13).

Tijekom molitve psalama u sinagogi Josip je zasigurno čuo kako 
sinagogom iznova odjekuje da je Bog Izraelov Bog nježnosti, koji je dobar 
prema svima i „milosrdan svim djelima svojim“ (Ps 145, 9).
Povijest spasenja ispunjava se „u nadi protiv svake nade“ (Rim 4, 18) kroz naše 
slabosti. Previše puta mislimo da Bog djeluje samo kroz ono dobro u nama, 
no većina njegovih planova ostvaruje se u i unatoč našoj slabosti. Stoga sveti 
Pavao kaže: „I da se zbog uzvišenosti objavâ ne bih uzoholio, dan mi je trn u 
tijelu, anđeo Sotonin, da me udara da se ne uzoholim. Za to sam triput molio 
Gospodina, da odstupi od mene. A on mi reče: Dosta ti je moja milost jer snaga 
se u slabosti usavršuje“ (2 Kor 12, 7 – 9).
Budući da je ovo dio cjelokupne povijesti spasenja, moramo naučiti prihvaćati 
svoju slabost s dubokom nježnošću. 

Zli nas tjera da svoju slabost gledamo negativno, dok je Duh nježnom 
ljubavlju iznosi na vidjelo. Nježnost je najbolji način da dodirnemo ono krhko 
u nama. Upiranje prstom i osuđivanja, što često koristimo u odnosu prema 
drugima, znak su nesposobnosti da u sebi prihvatimo vlastitu slabost, vlastitu 
krhkost. Samo nježnost spasit će nas od zamki Tužitelja (usp. Otk 12, 10). 
Zbog toga je važno susresti se s Božjim milosrđem, posebno u sakramentu 
pomirenja, gdje doživljavamo njegovu istinu i nježnost. Paradoksalno, čak nam 
i Zli može reći istinu, ali to čini samo kako bi nas osudio. Međutim, znamo da 
nas Istina koja dolazi od Boga ne osuđuje, već nas prihvaća, grli, podržava, 
oprašta. Istina nam se uvijek prikazuje kao milosrdni Otac u prispodobi (usp. 
Lk 15, 11 – 32): dolazi nam u susret, vraća nam dostojanstvo, postavlja nas 
na noge, raduje nam se jer „sin mi ovaj bijaše mrtav i oživje, izgubljen bijaše 
i nađe se“ (r. 24).

Čak su i kroz Josipove strahove djelovale Božja volja, njegova povijest 
i njegov plan. Josip nas tada uči da vjera u Boga uključuje i vjeru u to da može 
djelovati čak i kroz naše strahove, ranjivosti i slabosti. Također, uči nas da se 
usred životnih oluja nikada ne smijemo bojati dopustiti Gospodinu da upravlja 
našim putem. Ponekad želimo imati potpunu kontrolu, ali Bog uvijek vidi širu 
sliku.                         (Nastavak u sljedećem broju.)

 


